宜蘭縣政府第846次縣務會議紀錄
時間：中華民國109年 5月 12日(星期二)上午9時30分
地點：本府202會議室
出席人員：本府各單位主管、所屬機關主管(如簽到表)。
主席：林縣長姿妙

紀錄：葉秀敏、彭騰進
壹、會議開始
貳、頒獎

頒發「108年宜蘭縣政府推動花園城市植栽綠美化考評」：
第1名：五結鄉公所
第2名：宜蘭市公所
第3名：羅東鎮公所
第4名：三星鄉公所
第5名：冬山鄉公所
第6名：礁溪鄉公所

林縣長姿妙裁示：
今天頒發108年度宜蘭縣政府推動花園城市植栽綠美化考評
結果，本府每年提供 570萬元獎補助經費，希望可以從點到
線、線到面，透過植栽綠美化，讓宜蘭的景觀更加美麗。也
非常感謝各鄉(鎮、市)公所共襄盛舉、踴躍參賽，未來也期
盼大家再接再厲、持續打拚，一起為縣民創造優質生活環
境。

參、一週重要輿情報告
編號 日期 新　　聞　　標　　題

1 5/7 顧問及服務志工駐府 縣府紓困加碼

2 5/8 林姿妙縣長視察蘇澳溪分洪道爭取40億工程經費

3 5/11
校園戶外場地 桃園6月起可租借 南市率先開放校園 中市16
日跟進

林秘書長茂盛提示：
99年梅姬颱風，造成蘇澳市區嚴重淹水，為改善淹水狀
況，水利署已於日前完成蘇澳溪分洪道環境影響評估報
告，對宜蘭來講，係為重大公共建設的起點，基於縣政延
續及保護縣民生命、財產安全，縣長非常關心本案進度，
亦到現場把消息報告縣民，本府在環評會議中亦審核通過
評估報告。後續部分，請水資處主動向中央積極爭取改善
經費，以解決整個蘇澳地區、甚至溪南區域，逢雨就嚴重
積( 淹)水問題。

1

林縣長姿妙裁示：
1、梅姬颱風於民國 99 年時重創蘇澳，讓蘇澳鎮嚴重淹

水，近期姿妙至蘇澳溪分洪道進水口處視察，請水資
處持續向中央爭取40億的改善經費，希望能夠讓蘇澳
鎮地區的居民免於淹水之苦。

2、有關本縣校園戶外場地是否開放案，須視疫情狀況，
配合中央防疫政策開放校園場地。

肆、報告事項
一、確認第845次會議紀錄：無修正意見，備查。
二、各局、處重要事項報告：
財稅局盧局長天龍報告：

以下 3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送
縣議會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同
意：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

海洋及漁業
發展所

辦理「109 年梗枋漁港北側海堤災害修復補強工程( 第二年) 」
( 109漁發-1.26-企-03) 經費

海洋及漁業
發展所

辦理「109年沿近海漁業永續發展－活化人工魚礁區計畫」經費

交通處 109年度「公路公共運輸多元推升計畫」申請計畫( 第 2次)經費

林縣長姿妙裁示：均照案通過。
三、專案報告：
教育處王處長泓翔報告：

宜蘭縣原住民族教育資源中心。（詳簡報資料）
林縣長姿妙裁示：
原住民族教育資源中心，係為任務編組性質的組織，主要
負責民族教育的課程、教材和教學方法的研發推廣，希望
未來本縣各原住民相關單位能相互合作、資源整合，規劃
及提供本縣所屬學校完善之原住民族教育學習資源。

伍、自治法規案討論
一、修正「宜蘭縣文化類志願服務人員獎勵辦法」第 2條、第3
條、第5條草案。(文化局提)
決議：照案通過。

二、修正「宜蘭縣環境保護基金收支保管及運用辦法」部分條
文草案。（環境保護局提）
決議：照案通過。

三、廢止「宜蘭縣雨水下水道暫掛纜線設置標準及審查作業辦

2

法」案。（水利資源處提）
決議：照案通過。

四、廢止「宜蘭縣雨水下水道暫掛纜線考核積點計算標準」
案。（水利資源處提）
決議：照案通過。

陸、臨時動議
教育處王處長泓翔、衛生局徐局長迺維報告：

512國際護師節。（詳簡報資料）
林縣長姿妙裁示：

5月 12日為國際護師節，在這個特別的日子，非常感謝防
疫期間，第一線醫護人員冒著生命的危險，為我們的健康
把關，尤其在校園，護理人員要早早到校為學生量體溫、
消毒，注重學童健康。現在國內本土病例日漸減少、疫情
漸緩，均要歸功於所有醫護人員的辛勞，他們日以繼夜、
不眠不休，在工作崗位上付出、奉獻，我們一起齊心感謝
第一線的醫護人員，向他們說聲防疫辛苦了，並祝全國的
醫護人員國際護師節快樂。

柒、散會：上午10時 20分。

3

	壹、會議開始
	貳、頒獎
	參、一週重要輿情報告
	顧問及服務志工駐府 縣府紓困加碼
	林縣長姿妙裁示：
	肆、報告事項
	財稅局盧局長天龍報告：
	林縣長姿妙裁示：均照案通過。
	教育處王處長泓翔報告：
	伍、自治法規案討論
	決議：照案通過。
	教育處王處長泓翔、衛生局徐局長迺維報告：